MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício-Circular nº 46/2025/DES-RTR/DAA/PROEN/REITORIA-IFCE

Fortaleza, 29 de setembro de 2025.

Aos Diretores Gerais e de Ensino dos campi do IFCE

Assunto: Apoio aos estudantes no ENADE 2025 (Licenciaturas).

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23255.007314/2025-11.

Srs. Gestores,

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade), que

acontecerá no domingo, 26/10/25, terá a participação de 1189 estudantes
(inscritos como concluintes) de 50 cursos de graduação do Instituto Federal
do Ceará (IFCE).

O Enade é um dos indicadores que compõem o Conceito Preliminar de
Curso (CPC), o qual integra o cálculo para obtenção do Índice Geral de Cursos da
Instituição (IGC), a nota geral da instituição.

Neste ano, serão avaliados os seguintes cursos de Licenciatura em: Artes
Visuais; Ciências Biológicas; Educação Física; Física; Geografia; Letras – Português e
Inglês; Letras – Português; Letras  - Português e Espanhol; Matemática; Música;
Pedagogia e Química.

Como etapa de finalização do trabalho desenvolvido pelos campi na
preparação para o Enade 2025, sugere-se que sejam viabilizadas ações de suporte
aos estudantes que realizarão a prova, tais como:

a) Montagem de stand nos locais de provas com a devida identificação
visual do IFCE;
b)Disponibilização de transporte;
c) Distribuição de canetas pretas transparentes;
d)Distribuição de água;
e) Dentre outras ações que o campus considera pertinente para este
momento.

Dessa forma, contamos com o empenho e a colaboração dos campi na
adoção dessas medidas, de modo a oferecer aos estudantes as melhores condições
possíveis para a realização do exame e, consequentemente, contribuir para o
fortalecimento da qualidade acadêmica do IFCE.

Link de acesso à listagem de estudantes inscritos no
ENADE: Enade Licenciaturas - Edição 2025 — IFCE

Ofício-Circular 46 (7936591)         SEI 23255.007314/2025-11 / pg. 1

https://portal.ifce.edu.br/institucional/ensino/enade/enade-2025/

Atenciosamente,

JARBIANI SUCUPIRA ALVES DE CASTRO
Chefe do Departamento de Ensino Superior

JOYCE CARNEIRO DE OLIVEIRA

Diretora de Administração Acadêmica

Documento assinado eletronicamente por Joyce Carneiro de Oliveira,
Diretor(a) de Administração Acadêmica, em 30/09/2025, às 09:54, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jarbiani Sucupira Alves de Castro,
Chefe do Departamento de Ensino Superior, em 30/09/2025, às 09:55, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7936591 e o código CRC B92C9822.

23255.007314/2025-11 7936591v10

Ofício-Circular 46 (7936591)         SEI 23255.007314/2025-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício-Circular 46 (7936591)